ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

Số:           /GM-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hà Tĩnh, ngày       tháng       năm 2025

GIẤY MỜI
Họp rà soát, thống nhất phương án sắp xếp cơ cấu tổ chức bộ máy
 bên trong đối với các Sở thực hiện sắp xếp, hợp nhất

Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức các cuộc họp về rà soát, thống nhất phương án sắp xếp cơ cấu tổ chức bộ máy bên trong đối với các Sở thực hiện sắp xếp, hợp nhất; cụ thể như sau:
1. Thời gian: buổi chiều ngày 23/01/2025 và buổi sáng ngày 24/01/2025 (cụ thể theo Phụ lục kèm theo).
2. Địa điểm: Trụ sở UBND tỉnh (phòng họp xem tại Bảng tin tầng 1).
3. Thành phần tham dự, trân trọng kính mời:
- Đồng chí Võ Trọng Hải, Chủ tịch UBND tỉnh (mời chủ trì);
- Đồng chí Nguyễn Hồng Lĩnh, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh;
- Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo: Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo các Sở: Nội vụ; Tư pháp;
- Các thành phần khác có liên quan (cụ thể theo Phụ lục kèm theo).
4. Phân công nhiệm vụ:
- Các Sở được giao chủ trì xây dựng Đề án sắp xếp, hợp nhất theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại các Văn bản: số 218/UBND-NC2 ngày 10/01/2025 và số 250/UBND-NC2 ngày 14/01/2025 chuẩn bị báo cáo tóm tắt nội dung Đề án gửi Sở Nội vụ và trực tiếp báo cáo tại cuộc họp.
- Giao Sở Nội vụ soát xét, thẩm định Đề án của các đơn vị và báo cáo, đề xuất phương án tại cuộc họp; chuẩn bị nội dung, tài liệu gửi Lãnh đạo UBND tỉnh trước cuộc họp.
Chi tiết thời gian, thành phần tham dự, phân công nhiệm vụ, thời gian gửi tài liệu theo Phụ lục gửi kèm Giấy mời này./.
	Nơi nhận:
- Như thành phần mời dự;
- TT Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo Tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Trung tâm CB-TH tỉnh;
- Phòng QTTV (để bố trí);
- Lưu: VT, NC2.
	TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

       Trần Công Thành

5

PHỤ LỤC
Họp rà soát, thống nhất phương án sắp xếp cơ cấu tổ chức bộ máy bên trong đối với các Sở thực hiện sắp xếp, hợp nhất
(Kèm theo Giấy mời số:         /GM-UBND ngày        /01/2025 của UBND tỉnh)

	TT
	Nội dung
	Thời gian
	Thành phần khác có liên quan
	Phân công nhiệm vụ

	1
	Đề án hợp nhất Sở Thông tin và Truyền thông và Sở Khoa học và Công nghệ
	13h30’ - 15h00’, ngày 23/01/2025
	- Lãnh đạo các Sở: Thông tin và Truyền thông; Khoa học và Công nghệ; Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Lãnh đạo các đơn vị: Văn phòng UBND tỉnh (liên quan đến sắp xếp các đơn vị sự nghiệp lĩnh vực công nghệ thông tin);
- Lãnh đạo Công an tỉnh (liên quan đến việc chuyển nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn, an ninh thông tin mạng từ Sở Thông tin và Truyền thông sang Công an tỉnh).
	- Giao Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo tóm tắt nội dung Đề án hợp nhất Sở Thông tin và Truyền thông và Sở Khoa học và Công nghệ (sau khi đã thống nhất với Sở Thông tin và Truyền thông) gửi Sở Nội vụ trước ngày 21/01/2025 và báo cáo trực tiếp tại cuộc họp.
- Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo tóm tắt nội dung phương án thực hiện việc tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về báo chí, xuất bản từ Sở Thông tin và Truyền thông chuyển sang và Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch gửi Sở Nội vụ trước ngày 21/01/2025 và báo cáo trực tiếp tại cuộc họp.
- Giao Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo, đề xuất phương án xử lý đối với tổ chức bộ máy thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn, an ninh thông tin mạng sau khi chuyển nhiệm vụ này sang Công an tỉnh tại cuộc họp.
- Giao Sở Nội vụ trên cơ sở Đề án hợp nhất Sở Thông tin và Truyền thông và Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo, đề xuất phương án tại cuộc họp; chuẩn bị nội dung, tài liệu gửi Lãnh đạo UBND tỉnh trước ngày 23/01/2025.
- Các thành phần mời dự họp theo chức năng, nhiệm vụ chuẩn bị ý kiến phát biểu tại cuộc họp.

	2
	Đề án hợp nhất Sở Giao thông vận tải và Sở Xây dựng, đồng thời tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, biên chế của Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh để giải thể Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh
	15h00’ - 16h30’, ngày 23/01/2025
	- Lãnh đạo các Sở: Giao thông vận tải; Xây dựng; Chánh Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh;
- Lãnh đạo Công an tỉnh (liên quan đến việc chuyển nhiệm vụ về sát hạch, cấp Giấy phép lái xe cơ giới đường bộ từ Sở Giao thông vận tải sang Công an tỉnh).

	- Giao Sở Giao thông vận tải báo cáo tóm tắt nội dung Đề án hợp nhất Sở Giao thông vận tải và Sở Xây dựng (sau khi đã thống nhất với Sở Xây dựng); báo cáo, đề xuất phương án xử lý đối với tổ chức bộ máy thực hiện nhiệm vụ về sát hạch, cấp Giấy phép lái xe cơ giới đường bộ sau khi chuyển nhiệm vụ này sang Công an tỉnh, gửi Sở Nội vụ trước ngày 21/01/2025 và báo cáo trực tiếp tại cuộc họp.
- Giao Sở Nội vụ trên cơ sở Đề án hợp nhất Sở Giao thông vận tải và Sở Xây dựng báo cáo, đề xuất phương án tại cuộc họp; chuẩn bị nội dung, tài liệu gửi Lãnh đạo UBND tỉnh trước ngày 23/01/2025.
- Các thành phần mời dự họp theo chức năng, nhiệm vụ chuẩn bị ý kiến phát biểu tại cuộc họp.

	3
	Đề án hợp nhất Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài chính
	16h30’ - 18h00’, ngày 23/01/2025
	- Lãnh đạo các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính;
- Lãnh đạo các đơn vị: Văn phòng UBND tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (liên quan đến nội dung sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp về xúc tiến đầu tư, cung ứng dịch vụ).

	- Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo tóm tắt nội dung Đề án hợp nhất Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài chính (sau khi đã thống nhất với Sở Tài chính) gửi Sở Nội vụ trước ngày 21/01/2025 và báo cáo trực tiếp tại cuộc họp.
- Giao Sở Nội vụ trên cơ sở Đề án hợp nhất Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài chính báo cáo, đề xuất phương án tại cuộc họp; chuẩn bị nội dung, tài liệu gửi Lãnh đạo UBND tỉnh trước ngày 23/01/2025.
- Các thành phần mời dự họp theo chức năng, nhiệm vụ chuẩn bị ý kiến phát biểu tại cuộc họp.

	4
	Đề án hợp nhất Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để thành lập Sở Nông nghiệp và Môi trường
	07h30’ - 09h30’, ngày 24/01/2025
	- Lãnh đạo và phòng, đơn vị có liên quan của các Sở: Tài nguyên và Môi trường; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư (liên quan đến nội dung rà soát, đánh giá để nghiên cứu sắp xếp các Ban Quản lý rừng phòng hộ, đơn vị chủ rừng theo hướng chuyển nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng về các công ty lâm nghiệp 100% vốn nhà nước, kiểm lâm và giải thể một số Ban Quản lý rừng phòng hộ sau khi chuyển nhiệm vụ).
	- Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo tóm tắt nội dung Đề án hợp nhất Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để thành lập Sở Nông nghiệp và Môi trường (sau khi đã thống nhất với Sở Tài nguyên và Môi trường) gửi Sở Nội vụ trước ngày 22/01/2025 và báo cáo trực tiếp tại cuộc họp.
- Giao Sở Nội vụ trên cơ sở Đề án hợp nhất Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để thành lập Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo, đề xuất phương án tại cuộc họp; chuẩn bị nội dung, tài liệu gửi Lãnh đạo UBND tỉnh trước ngày 24/01/2025.
- Các thành phần mời dự họp theo chức năng, nhiệm vụ chuẩn bị ý kiến phát biểu tại cuộc họp.

	5
	Đề án hợp nhất hợp nhất Sở Nội vụ và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; đồng thời: chuyển chức năng quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp sang Sở Giáo dục và Đào tạo; chuyển chức năng quản lý nhà nước về bảo trợ xã hội, trẻ em, phòng, chống tệ nạn xã hội, quản lý sử dụng Quỹ bảo trợ trẻ em sang Sở Y tế; tiếp nhận chức năng quản lý nhà nước về dân tộc từ Văn phòng UBND tỉnh để thành lập Ban Tôn giáo - Dân tộc trực thuộc Sở Nội vụ
	09h30’ - 11h30’, ngày 24/01/2025
	- Lãnh đạo các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội; Y tế; Giáo dục và Đào tạo;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh.
- Lãnh đạo Công an tỉnh (liên quan đến việc chuyển nhiệm vụ quản lý nhà nước về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội sang Công an tỉnh).

	- Giao Sở Nội vụ: (i) báo cáo nội dung Đề án hợp nhất Sở Nội vụ và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (trừ các chức năng chuyển sang Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo); đồng thời tiếp nhận chức năng quản lý nhà nước về dân tộc tại cuộc họp; (ii) trên cơ sở Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy của Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo, đề xuất phương án tại cuộc họp; chuẩn bị nội dung, tổng hợp đầy đủ tài liệu gửi Lãnh đạo UBND tỉnh trước  ngày 24/01/2025.
- Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo, đề xuất phương án xử lý đối với tổ chức bộ máy thực hiện quản lý nhà nước về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy sau khi chuyển nhiệm vụ này sang Công an tỉnh,  gửi Sở Nội vụ trước ngày 22/01/2025 và báo cáo trực tiếp tại cuộc họp.
- Giao Sở Y tế báo cáo tóm tắt phương án thực hiện việc tiếp nhận chức năng quản lý nhà nước về bảo trợ xã hội, trẻ em, phòng, chống tệ nạn xã hội, quản lý sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em và tổ chức bộ máy, công chức, viên chức hiện có tương ứng chức năng, khối lượng công việc từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuyển sang và Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy của Sở Y tế, gửi Sở Nội vụ trước ngày 22/01/2025 và báo cáo trực tiếp tại cuộc họp.
- Giao Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo phương án thực hiện việc tiếp nhận chức năng quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp và tổ chức bộ máy, công chức, viên chức hiện có tương ứng chức năng, khối lượng công việc từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuyển sang và Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy của Sở Giáo dục và Đào tạo, gửi Sở Nội vụ trước ngày 22/01/2025 và báo cáo trực tiếp tại cuộc họp.
- Các thành phần mời dự họp theo chức năng, nhiệm vụ chuẩn bị ý kiến phát biểu tại cuộc họp.